
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：陈克明食品股份有限公司南县无菌米饭及配套

加工项目

建设单位（盖章）：陈克明食品股份有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................13
[...]
光等）分别设置了收集系统，粉尘经风机抽风收集后通过密封管道引入到脉冲+

布袋除尘器内处理后无组织排放，收集效率为 90％，处理效率为 95%，则除尘器

收集粉尘为 5.643t/a，无组织粉尘排放量为 0.297t/a，排放速率为 0.062kg/h。

污水处理站恶臭

本项目拟建污水处理站设计规模 300 m3/d，排入污水处理站处理的废水量



60

约为 72648.6m3/a（242.162m3/d），根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染

物产生情况的研究，按每处理 1g的 BOD5产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S

进行估算。污水处理站 BOD5 处理量约 10.25t/a，污水处理站废气污染物的产

生量分别为：NH3：0.0318t/a，H2S：0.0123t/a，污水处理站年运行 4800h，产生

速率分别为：NH3：0.009kg/h，H2S：0.0004kg/h。

营运期废气产排放情况见表 4-1。

表 4-1 废气污染物产排情况一览表

工序

名称
污染物

产生速率 工作时

间 h
排放速率 排放

形式kg/h t/a kg/h t/a

拆包 颗粒物 0.183 0.88

4800

0.183 0.88

无组

织

精米

加工
颗粒物 1.375 6.6 0.062 0.297

污水

处理

站

NH3 0.009 0.0318 0.009 0.0318

H2S 0.0004 0.0123 0.0004 0.0123

参照《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）及《排污许

可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工

业》（HJ1030.3-2019），本项目废气监测要求见下表：

表 4-2 排放标准及监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次
排放标准

排放浓度 mg/m3

项目厂区边界

颗粒物

1次/半年

1

臭气浓度 20

NH3 1.5

H2S 0.06

表 4-3 大气污染物排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓

度 mg/m3
核算排放速

率 kg/h
核算排放

量 t/a
1 无组织废气 颗粒物 / 0.245 1.177

排放总计 颗粒物 / / 1.177

综上所述，本项目所产生的大气污染物对周围环境影响较小。

2、废水



61

本项目废水主要为生活污水、纯水制备浓水、大米杂粮杂豆清洗废水、设备

机体管路清洗废水、地面清洗废水、蒸饭用排水、杀菌冷凝水。

（1）生活污水

项目新增员工办公人数（不住宿）约 23人，参考《湖南省地方标准用水定额》

(DB43/T388-2020)中有关用水指标表 29 中城镇居民生活用水定额，用水量以

50L/(人·d)计，则每年用水约 345m3，排污系数按 0.8计，则生活排水约为 276m3/a

（0.92t/d）。主要污染物及产生浓度约为 COD：300mg/L、BOD5：250mg/L、NH3-N：

35mg/L、SS：250mg/L，项目依托厂区已建化粪池处理后排入市政污水管网进入

南县第二污水处理厂处理。

（2）纯水制备浓水

项目所用纯水为自制纯水，水的来源为自来水，纯水制备率为 70%，会产生

30%的浓水。本项目管路清洗用水量为纯水 1.33m3/d（400m3/a），米饭充填水量

为 6272.73m3/a（20.91m3/d），蒸汽用纯水量为 48000m3/a，杀菌纯水用水量为

12000m3/a。

则纯水设备进水量约为 95246.753m3/a，纯水设备产生的浓水约为

28574.026m3/a。较为清洁，为清净下水，其中 3728.61m3回用为无菌米饭厂区地

面清洗废水，24845.42m3外排至市政污水管网，之后进入南县第二污水处理厂进

行进一步的处理。

（3）大米杂粮杂豆清洗废水

大米杂粮杂豆清洗废水：项目一次洗米使用水约 1.5吨，每次洗米 1.5吨，每

批米洗三次，杂粮杂豆清洗方式相同。则大米杂粮杂豆清洗工段用水量为87.27m3/d

（26181.82m3/a），排污系数按 0.8计，则废水产生量为 69.82m3/d（20945.45m3/a），

废水经自建污水处理站处理后进入南县第二污水处理厂处理。各污染物的产生浓

度约为 COD 1200mg/L，BOD5 500mg/L，SS 350mg/L、TP 8mg/L。

（4）设备清洗废水

设备清洗废水分为机体清洗和管路清洗，机器机体清洗使用市政自来水，管

路清洗使用过滤纯水清洗，设备及管路 3天清洗一次，每次使用自来水 4吨，纯



62

水 4吨。则机体清洗和管路清洗用水量为自来水 1.33m3/d（400m3/a），纯水 1.33m3/d

（400m3/a）。排污系数按 0.8计，则废水产生量为机体清洗 1.07m3/d（320m3/a），

管路清洗 1.07m3/d（320m3/a），废水经自建污水处理站处理后进入南县第二污水

处理厂处理。主要污染物及产生浓度约为 COD：300mg/L、BOD5：250mg/L、NH3-N：

35mg/L、SS：250mg/L

（5）车间清洁废水

本项目车间清洗用水使用纯水生产过程中纯水制备工序产生的浓水，本项目

无菌米饭生产厂房建筑面积约 3728.61m2，车间清洗用水按 1m3/m2计算，则车间

清洗用水为 3728.61m3/a（12.429m3/d），排污系数取 0.8，则车间清洗废水排放量

为 3062.88m3/a（10.21m3/d），废水经自建污水处理站处理后进入南县第二污水处

理站处理。主要污染物及产生浓度约为 COD：300mg/L、BOD5：250mg/L、NH3-N：

35mg/L、SS：250mg/L。

（6）蒸饭用排水

项目蒸饭工段蒸汽使用市政蒸汽，因引入蒸汽未达到食用标准，故需要再次

与纯水换热作为热介质，根据建设方提供的资料，纯水用量为 48000m3/a

（160m3/d），排污系数按 0.8计，则废水产生量为 38400m3/a（128m3/d），废水

经自建污水处理站处理后进入南县第二污水处理厂处理。

（7）杀菌冷凝水

项目高温杀菌使用市政蒸汽，因引入蒸汽未达到食用标准，故需要再次与纯

水换热作为热介质，根据建设方提供的资料，杀菌纯水用水量约为 12000m3/a

（40m3/d），排污系数按 0.8计，则废水产生量为 9600m3/a（32m3/d），废水经自

建污水处理站处理后进入南县第二污水处理厂处理。

表 4-4 项目各类污水中污染物浓度产排情况汇总表

污染源
污染

因子

产生情况
治理

措施

进市政管网前

浓度（mg/L） 产生量

（t/a）
浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）

大米杂粮杂豆清

洗废水

（20945t/a）

COD 1200 25.135 自建污

水处理

站
+DW002

180 3.770

BOD5 500 10.473 50 1.047

SS 350 8.696 35 0.870



63

排放TP 6 0.168 6 0.168

纯水制备浓水

（24845.42t/a） 无机盐 / 少量
DW001
排放

/ 少量

生活污水

（276t/a）

COD 300 0.0828

化粪池
+DW001
排放

250 0.069

BOD5 250 0.069 120 0.0331

SS 250 0.069 180 0.0497

NH3-N 35 0.0097 25 0.0069

设备管路机体清

洗废水（640t/a）

COD 300 0.192
自建污

水处理

站
+DW002
排放

45 0.029

BOD5 250 0.16 25 0.016

SS 250 0.16 25 0.016

NH3-N 35 0.022 7 0.004

车间清洗废水
3062.88t/a

COD 300 0.919

自建污

水处理

站
+DW002
排放

45 0.138

BOD5 250 0.766 25 0.077

SS 250 0.766 25 0.077

NH3-N 35 0.107 7 0.021

蒸饭用排水
38400m3/a 无机盐 / 少量 / 少量

杀菌冷凝水
9600m3/a 无机盐 / 少量 / 少量

2、拟采取的污染防治措施及可行性分析

据与企业沟通可知，企业拟自建1座污水处理站，规模设置为300t/d，该污水

处理设施采用“进水－隔油沉淀池－提升地坑－调节池－气浮机－A/O池－二沉池

－出水”工艺，污泥采用“污泥箱－隔膜压滤机”进行处理。隔油沉淀池和气浮

机用于去除动植物油，同时隔油沉淀池加药进行絮凝沉淀。A/O池在去除有机物的

过程中，具有一定的脱氮除磷效果，符合本项目废水水质特征。根据《排污许可

证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019），本项目污水处理设施处理工艺为可行技术。

据与污水处理设施设计单位沟通可知，企业自建污水处理站所采用的污水处

理工艺对COD的处理效率达85%以上，对BOD5和SS的处理效率为90%~95%，氨氮

达80%以上。



64

图4-1 污水处理工艺图

项目污水进入南县第二污水处理厂处理可行性分析：

A水量

南县第二污水处理厂一期工程设计处理能力为 1.0 万 m3/d，，目前实际处理

水量约 7000t/d，本项目产生的废水外排总量为 325.898m3/d。占其剩余处理能力的

4.6%，污水处理厂有能力接纳本项目废水。

B管网连通性

项目位于南县经开区食品产业园，厂区范围内都已铺设污水管网。项目位于

南县第二污水处理厂的已建管网服务范围内，通过管网接入污水处理站是可行的。

C水质

本项目废水经自建污水处理站预处理后排入南县第二污水处理厂。

综上所述，从水量、水质、管网连通性分析，本项目废水排入南县第二污水



65

处理厂是可行的。

废水管理相关表格：

表 4-5项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

排放

口名

称

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水+
浓水

排放

口

pH值、

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

南县

第二

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但不属

于冲击

型排放

TW001
隔油池

+化粪

池

物理处

理
DW001

☑是

□否
一般排放口

污水

处理

站排

放口

pH值、

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、

TP

南县

第二

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但不属

于冲击

型排放

TW002

污水处

理设施

（隔油

沉淀+
气浮

+A/O
工艺）

物理、生

物处理
DW002

☑是

□否
一般排放口

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（t/a）
排放

去向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放浓度

限值

（mg/L）

1 DW001 112.36810442829.381453775 25121.42

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

/

南县

第二

污水

处理

厂

COD 50

BOD5 10

NH3-N 5

SS 10

2 DW002 112.37028238229.381351852 71915.98 进入 间断排 / 南县 COD 50



66

城市

污水

处理

厂

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

第二

污水

处理

厂

BOD5 10

NH3-N 5

SS 10

表 4-7 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类
排放浓度/（mg/L） 日排放量（t/d） 本项目年排放量/

（t/a）

1 DW001

COD 2.747 0.0002 0.069

BOD 1.318 0.0001 0.033

SS 1.978 0.0002 0.050

NH3-N 0.275 0.00002 0.007

2 DW002

COD 54.193 0.0131 3.937

BOD 15.926 0.0039 1.157

SS 13.244 0.0032 0.962

NH3-N 0.515 0.0001 0.037

TP 2.307 0.0006 0.168

据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）及《排污许可

证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019）相关要求，废水监测计划如下：

表 4-8 监测点位、指标及频次要求一览表

监测点 监测项目 监测频次

废水 DW002 pH、化学需氧量、悬浮物、五日生化

需氧量、氨氮
1次/半年

综上所述，本项目废水经预处理后均满足达标排放要求，且预处理后废水

排入污水处理厂深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后外排。采取上述措施后对周边地表水环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强

依据建设项目平面布置图、设备清单及声源源强等资料，主要声源源强及距

离厂区边界情况见下表。

表 4-9 主要设备源强 单位：dB（A）



67

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源
